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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vyuţitím konzervačních technologií

při zpracování masa a výrobě masných výrobků. Cílem práce je shromáţdit

dostupné informace o problematice metod prodlouţení trvanlivosti masa a masných

výrobků. V jejím rešeršním charakteru jsou nejprve obecně zmiňovány významy

konzervačních technologií a popisovány zásady konzervace, ochranná opatření

a legislativní předpisy s ní spojené. Dále jsou zde popsány jednotlivé metody

konzervace masa a masných výrobků a jejich problematika včetně nejmodernějších

způsobů, které doposud nejsou například pro svoji vysokou finanční náročnost

komerčně vyuţívány. Zhodnocením účinku metod zmenšením nebo plným

potlačením činnost mikrobů. Následuje zpracování problematiky mezní technologie

a v neposlední řadě je zde zmínka o aditivních látkách masa a masných výrobků,

antimikrobních látkách a antioxidantech. Dále jsou zde uvedeny moderní trendy

v současné konzervaci a závěr je věnován balení masa a masných výrobků kde jsou

sledovány způsoby dlouhodobého skladování. Na konec je zde vysvětlen princip

vakuového balení.

Klíčová slova: konzervace masa; metody konzervace; prodlouţení trvanlivosti;

údrţnost; konzervanty; balení; moderní technologie; dlouhodobé skladování; maso

a masné výrobky

Abstract

This thesis deals with the use of conservation technologies in meat processing

and production of meat products. The aim is to gather available information on

methods to extend the life of the issue of meat and meat products. In her first

retrieval character are generally mentioned meanings conservation technologies and

described the principles of conservation, protection and legal requirements associated

with it. It further describes the various methods of preserving meat and meat

products and their problems including the latest ways that are not yet instance for

their high financial demands of commercially exploited. Methods for evaluating the

effect of reducing or fully suppressing the activity of microbes. Following the issue

of limiting the processing technology and last but not least, there is mention of

Additives meat and meat products, antimicrobial substances and antioxidants.

Furthermore, there are new trends in contemporary conservation and the conclusion

is dedicated to the packaging of meat and meat products, which are monitored by

means of long-term storage. The end is explained the principle of vacuum packaging.

Keywords: preservation of meat; conservation methods; extending shelf life;

shelf-life; preservatives; packaging; modern technology; long-term storage; Meat and

meat products
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1. Úvod a cíl práce

Hlavním cílem této práce je zaměřit se na jednotlivé metody prodlouţení

trvanlivosti výrobků a na nejmodernější způsoby konzervace. V této práci bude

věnována velká pozornost konzervace masa a masných výrobků. Pojem konzervace

je podle Červenky a Samka (2003) velmi široký a prakticky jím rozumíme

jakoukoliv změnu prostředí, zásah nebo úpravu skladovaného produktu, která

prodluţuje skladovatelnost na delší dobu, neţ dovoluje přirozená údrţnost. To tedy

znamená, ţe kromě klasických a často dosti nákladných konzervačních metod, které

prodluţují trvanlivost na poměrně dlouhou dobu, sem patří i metody a úpravy zcela

jednoduché, které mají za následek jen nepatrné prodlouţení trvanlivosti.

Jednalo se o metodu velmi důleţitou pro přeţití. Výrobky, které

se připravovaly jen v určitém vymezeném období, bylo třeba uskladnit tak, aby

se daly později ještě konzumovat. Dnes, kdy si mohou po celý rok kupovat čerstvé

potraviny, uţ není konzervování tak důleţité. Přesto má i nadále velký význam

(Gahm, 2012).

Především během posledních několika desítek let byly podle Gahma (2012)

vyvinuty konzervační metody, které značným způsobem zjednodušily uchovávání

masných výrobků. Konzervační metody které jsou dnes nejpouţívanější, vznikly

teprve v posledním století například sterilace, chlazení, mraţení a vakuování.

Některé konzervační metody jsou velmi důleţité nejen pro uchovávání masných

výrobků, pozitivně působí i na některé jejich vlastnosti, jako jsou vůně, chuť

a konzistence.

Prodluţování trvanlivosti potravin začíná podle Kyzlinka (1988) jiţ v šerém

dávnověku, povětšině asi v době, od kdy lidstvo vyuţívá ohně (tedy přibliţně

500 000 let před n. l.). Některé, bezpochyby jen matné zkušenosti se spontánními

konzervačními činiteli však moţná měli nejprimitivnější lidé jiţ dříve. Zejména

v zeměpisných oblastech, kde nebyla neustále k dispozici čerstvá potrava,

vypozorovali patrně postupně, ţe se poţivatelnost špatně údrţné potravy prodlouţí,

je-li uloţena v chladu nebo dokonce zmrzne, vyschne-li nebo při vysoušení

nad ohněm je opečena či okouřena apod. Později byly získávány a předávány

zkušenosti s lepší nebo i velmi dlouhou údrţností potravin uloţených v suchu,
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prosycených mastnotami, prosolených apod. Jistě kratší, avšak přesto velmi starou

tradici má vyuţití kvasných procesů, ať jiţ máme na mysli přímé prokvašování

zemědělských plodin, anebo marinování octem, a v Asii téţ různé enzymové nebo

i bakteriální fermentace luštěnin a ryb. Na přelomu 18. a 19. století se tato situace

měnila. Podnikatelské zájmy vedly k soustředění obyvatelstva v rostoucích městech

a potřebě jeho stálého zásobování, co nejméně ovlivněného sezónními výkyvy

zemědělské produkce. Vedly tedy i k rostoucí potřebě obsáhlejší a spolehlivější

konzervace sezónních přebytků, neţ jakou umoţňovaly shora zmíněné empirické

postupy včetně široce uplatňovaného nasolování masa a ryb. Bohuţel i vojenská

taţení dosud nebývale velikých armád do krajů s nepostačujícími místními zdroji

pro obţivu vojsk vedla k zájmu o radikální zlepšení konzervačních moţností.

Kerles (2007) pojednává o tom, ţe vůbec první konzervu vymyslel paříţský

cukrář Nicholas Appert v roce 1810, a to na základě státní zakázky vyhlášené

Napoleonem Bonapartem. Po patnácti letech výzkumu se mu podařilo objevit

způsob, jak uchovat potraviny pro armádu v poţivatelném stavu i po dobu několika

týdnů či měsíců. Appert nalil uvařené jídlo, ať uţ maso, zeleninu či ovoce, do láhví

s korkovou zátkou a láhve následně znovu povařil. Kdyţ státní komise ochutnala

po čtyřech měsících první vzorky, mohl si paříţský cukrář jít k Napoleonovi

pro slíbenou odměnu 12 tisíc franků. Klasickou „plechovou“ konzervu však téhoţ

roku vymyslel i Brit Petr Durand a uţ o tři roky později vznikla v Anglii první

komerční konzervárna. Od té doby si nový vynález rychle razil cestu světem.

Konzervy se staly nezbytnou součástí vybavení cestovatelů, vojáků či mořeplavců,

velmi snadno ovšem pronikly i do obyčejných domácností. Během válek a válečných

taţení slouţily vojákům, po válce zase pro zásobování obyvatel nedostatkovými

potravinami. A uplatnění našly i v dobách míru.

Kerles (2007) dále udává, ţe v socialistickém Československu se ve velkém

konzervovaly prakticky veškeré potraviny, a to jak průmyslově, tak především

v domácnostech. Po tradičních zabijačkách končilo v domácích konzervách maso,

další regály ve sklepích pak obsadily desítky kompotů a zavařenin. Konec totalitního

reţimu však zasadil českému konzervárenství těţkou ránu. Před rokem 1989

vykupoval konzervárenský průmysl v Česku v závislosti na úrodě ročně

aţ 180 000 tun zeleniny pro výrobu konzerv, dnes konzervárny vykupují z

domácích zdrojů jen 63 000 tun. Podobný propad zaznamenal konzervárenský
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průmysl i při nákupu ovoce a masa. Češi kupují dnes o minimálně polovinu

konzervovaných potravin méně neţ v osmdesátých letech minulé století. A sestupný

trend nákupu konzerv i nadále pokračuje. I kdyţ odborníci konec „konzervového“

věku povaţují většinou za zcela přirozený jev, v hodnocení, zda tato poměrně

radikální změna stravovacích návyků obyvatel prospívá i lidskému zdraví, paradoxně

uţ tak jednotné nejsou. Podle odborníků totiţ ani v dobách volného trhu a nadbytku

potravin nemusí být čerstvé, co se jako čerstvé tváří. Soumrak konzervárenství navíc

souvisí i s ekologií, vztahem k ţivotnímu prostředí i praktikami obchodních řetězců.

Mnoho výzkumů v oblasti potravinářské vědy se zaměřuje na nové

konzervační technologie, ale jen velmi málo z těchto metod se provádí


[…]


povlaky z acetoglyceridů

Čepička a kol. (1999) tvrdí, ţe nelze předpokládat, ţe by obalové materiály této

skupiny plnily všechny funkce obalu.

8.2.3 Vakuové balení

Gahm (2012) uvádí, ţe při tomto způsobu konzervování se kusy masa

vzduchotěsně zabalí do mikrotenového sáčku a speciálním vakuovacím přístrojem

vysaje ze sáčku vzduch. Díky tomu nedochází k vysychání, a tedy i k ţádnému

váhovému úbytku. U vařených masných výrobků, především u vařené šunky,

lze díky této metodě a dva aţ čtyři týdny prodlouţit dobu uskladnění, aniţ by utrpěla

jejich kvalita. Ideální je uloţení v chladné místnosti při teplotě + 1 °C, svůj účel však

splní i uskladnění v chladničce.

Vakuování je také vhodným prostředkem konzervace také u syrových masných

výrobků, které jsou jiţ zcela vyzrálé. Vakuově zabalené potraviny lze uchovávat

v tmavé místnosti, kde je teploty maximálně 12 aţ 14 °C.

Jedinou variantou, při které nedojde ke znehodnocení masa mraţením,

je zamraţení vakuovaných potravin. Vakuování však není vhodné pouze na mraţení,

skvěle se dá vyuţít také pro dozrávání masa. Navíc je výhodné i pro uchování

potravin v lednici. Zůstanou nejen déle čerstvé, ale také si uchovají svou původní

chuť (www.jakvkuchyni.cz).

Další metodou moderního vakuování je vaření Sous-vide, při kterém se čerstvé

ochucené maso vakuuje, a následně se pošíruje (vaří v páře) několik hodin při teplotě

70 °C. V neposlední řadě se vakuování pouţívá na trochu netradiční křehčení masa.

Jde o to, ţe se maso marinuje a následně vakuuje (www.jakvkuchyni.cz).

Pro efektivní vyuţití těchto materiálů, musí být vzduch nasáván kompletně

z balíčků s masného výrobku ("vakuovém balení") a balíček by měl být hermeticky

uzavřen tepelným těsněním nebo kovovou sponou. (www.fao.org).

Výše uvedené obecné úvahy se vztahují k vakuově balenému masu a masným

výrobkům s vysokým obsahem vlhkosti (www.fao.org).
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Delší čas tradičně konzervovaného sušeného masa skladováním, můţe být

dosaţeno s vakuovým balením ve vícevrstvých fóliích, které chrání před vlhkostí

a oxidací kyslíkem z atmosféry. Vakuovým balením lze také získat důleţité tradičně

konzervované produkty (www.fao.org).
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Závěr

Poněvadţ je většina druhů potravin řazena mezi potraviny podléhající zkáze,

je aplikace jednotlivých metod pro jejich uchování, tedy konzervace, zcela nezbytná.

Cílem mé bakalářské práce bylo shromáţdit dostupné informace o problematice

metod prodlouţení trvanlivosti masa a masných výrobků. Obecné zpracování

významu konzervačních technologií a zásad konzervace. Podrobné zpracování bylo

věnováno konzervačním metodám včetně nejmodernějších způsobů konzervace.

Následovalo zpracování problematiky mezní technologie a v neposlední řadě je zde

zmínka o aditivních látkách masa a masných výrobků a seznam konzervantů

povolených v České rebublice V závěru nechybí ani současný pohled na nové trendy

v konzervaci a popis způsobů balení masa a masných výrobků. Celá práce je

obohacena tabulkami, které přispívají k lepší orientaci a pochopení dané

problematiky.

Pro své zdraví můţeme udělat podle mého názoru nejlépe, kdyţ konzumujeme

co nejvíce kvalitních čerstvých potravin bez přidaných látek, přírodního sloţení.

Nicméně opravdu kvalitní konzervy nebo třeba sterilované potraviny z kvalitních

surovin mohou být pro naše zdravý moţná větším přínosem neţ některé

„čerstvé potraviny“, které k nám putují ze vzdálených končin i několik dní.

Závěrem je třeba zmínit, ţe se stále hledají a zdokonalují nové konzervační

metody, které by mohli být efektní z hlediska uchovatelnosti potravin a šetrné

k jejich nutričním a senzorickým hodnotám, ba i co nejvíce ekonomicky příznivé.

Myslím si, ţe problém konzervování nás bude pronásledovat neustále. Jak jiţ bylo

zmíněno v úvodu, základním úkolem konzervace je, aby se ztráty neúdrţných

potravin minimalizovaly, a aby se k této činnosti maximálně vyuţívaly poznatky

technické, chemické, biologické, ale i ekonomické.
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Conclusion

Since most of the foods listed among perishables, is the application of different

methods for their preservation, conservation, therefore, absolutely necessary. The

aim of my thesis was to gather available information on the issue of methods to

extend the shelf life of meat and meat products. General processing technology and

the importance of preserving the principles of conservation. Elaboration was

dedicated to preserving methods, including modern methods of conservation.

Followed by processing issues limiting technology and last but not least, there is

mention of Additives meat and meat products and the list of preservatives authorized

in the Czech Republic by In conclusion, there is also a contemporary view of new

trends in preservation and description of packaging meat and meat products. The

work is enriched charts that contribute to a better orientation and understanding of

the issue.

For your health, we can do the best in my opinion, when we consume as much

quality fresh food with no added substances, natural composition. However, really

good quality canned food or even canned food from quality ingredients can be to our

health and possibly more beneficial than some "fresh foods" that travels to us from

distant parts of several days.

Finally, it should be noted that they are still looking for new and improved

conservation methods that could be effective in terms of keeping food and friendly to

their nutritional and sensory values, even the most economically favorable. I think

that the problem of preservation will haunt us constantly. As already mentioned, the

basic task of preservation is to minimize the loss of perishable foods and to join this

activity maximum use of technical knowledge, the chemical, biological, but also

economic.
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