Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Využití konzervačních technologií při zpracování masa a výrobě masných výrobků
Student: Dagmar Kubecová
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka zpracovala práci v souladu se zadáním. S literárními zdroji pracovala vcelku spolehlivě, výčet konzervačních metod je - v tradičních metodách - vyčerpávající. U nových a netradičních metod jsou v práci určité mezery, zejména pokud jde o jejich popis. Po formální stránce je práce zpracována s drobnými nedostatky, které však nejsou zásadního rázu.

Lze použít v masném průmyslu stejné konzervační metody jak o při zpracování mléka?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

2. 5. 2015

Podpis oponenta